Prima qd casaph Exodi 22. quæ est, cùm malis artibus nogetur peccoribus, segetibus aut hominibus.

2 ἀπέκασθαι, quod est præsigium futuorum, prohibitū Deuter. 18. Hieremias 27.

3 οὐ γνωσθεῖται, id est, diuinatio & obseruatio somniōrum, Deuter. 18.2. paralip. 33. Item & augurati, Hieremias 27.

4 υἱὸς ναβασθαι, id est, obseruare auguria, Deuter. 18.2. Paralip. 33. § 7. heber. i. incantatio per verba, Psalmo 57.

5 § 7. labai idem significans.

6. οὐκ οὐδὲ i. pythonicos habere aut consulere spiritus. Deutero. 18. Iesaiæ 19.1. Reg. 28.

7 οὐ γένεται idogni, id est, diuinare ex ventriloquo spiritu, Deutero. 18. Leui. 20.

23 Prædictit hæc Deus populo suo posse illos decipere sub specie diuinitatis, & tamen caendum esse veluti deceptions & decipulas

plas animarum religiosarum.

Quemadmodum Dominus noster IESVS CHRISTVS perse ipsum & per sacros præcones veritatis admonuit Christianos & fideles, vt ibi cauerent à falsis prophetis, & ab impostoribus miraculorum & prodigiorum, nec illis crederent^a.

Dedit remedium & diuus Iohannes ne credamus omni spiritui, ^a D. Matth. c. 24. vers. 23. sed probemus cuius sint an Dei an dæmonis^b. ^b Marcii 13. ver.

24 Cæterū quemadmodum peccari potest tribuendo impostoris miraculorum vim & diuinam autoritatem; sic potest peccari ^c c. 21. vers. 8. quoque negādo miracula vera & ea assignare seu tribuere impostoris & præstigiis dæmonum: est enim veritas in medio ponenda & consideranda. Non minus enim committitur negando vera & ea falsa dicere, quād cūm falsa pro veris admittantur.

Quamobrem & Dæmon, cūm virtutibus & miraculis diuinis non potest obsistere, prætextu religionis nititur illius miracula cōquellere. Quemadmodum Iudei suggerente dæmons, confusi & conuicti per signa quæ dominus noster IESVS CHRISTVS faciebat, quæ nemō aliis quād Deus facere non poterat, confugerunt ad hanc calumpiam, dicentes, hic non eiicit dæmons nisi in Beelzebub principe dæmoniorum^c.

Fuerunt ab ethnicis aliquando Christiani, miraculis & signis cōfirmantes fidem, habitu pro magis & præstigiatoribus impellente dæmons. Sunt & multi potissimum vulgares homines cūm non possint assequi dona Dei quæ dantur à Deo quibusdam, qui eadem adscribant magicis artibus: à quorum opinionibus legitimus iudex præcauere, neque secundum illas, sed inspecta & inquisita veritate judicare debet. Et ea ratione probi viri & ingenij singularis, habitu olim sunt pro magis contra rei veritatem. Referam exemplum de Sylvestro 2. ordine 147. pontifice summo, in cuius vita Platina secutus quendam Martinum authorē, scribit Sylvestrum 2. antea dictum Gerebertum, malis artibus sedem adeptum; & quod in Floriacensi monasterio in Aurelia posito monachus pius, relicto monasterio diabolum sequutus sit, cui se totum tradiderat, & largitione primū archiepiscopatum Rheumensem, dehinc Rauennensem assequutū, pontificatum deinceps maiore conatu adiuante diabolo, hac tamē lege, vt post mortem eius totus esset: additque alia plura eius argumenti de eo quæ meritò vt fabulosa refellit Onuphrius Pannius in additionibus ad Platinanum, & quæ narrantur à Martino Cistercense & Galphrido in additionibus ad Siegbertum, aitque rei veritatem fuisse, prædictum pontificem doctissimum mathematicum, & ex monacho per imperatores ad episcopatus promotum, vulgus autem eius temporis credidisse propter mathematicorum disciplinarum raritatem tunc in occidente, eum ideo fuisse magum, atque ita referre eorum temporum scriptores ait Aimonium lib. 5. de reb. gentilium Francorum c. 46. & Guillelmum bibliothecarium, & vetustissimum librum regni Siciliæ qui est in bibliotheca Vaticana.

25 Vulgus sine iudicio multa sibi placita, vera esse ex arbitrio configit, & aliis talia esse pertinaciter suadere nititur: tum in

aliis, tum in his quæ ad religionem pertinent, nanc in superstitionem, nunc in impietatem declinando, nisi maiori vi & præpositorum diligentia contueretur ne defluat, & in sententiis vagetur.

Quemadmodum persuaserunt sibi Persæ magos oriri ex nefanda commixtione matris & filii, quo pertinet Catulli versus ad Gellium,

Nascatur magus ex Gelli matrisque nefando.

Coniugio, & discat Persicum Aruspicium.

Nam magus ex matre & filio cognatur oportet,

Si vera est Periarum impia religio.

Putant & quidam natos cum binis pupillis in ambobus oculis, vel in altero binam pupillam habentes, ad maleficia inclinatos, ex Plinio & Didymo. Existimant enim dæmones, teneros factus matrum fortilegarum opera sibi consecratos, ita notare. Quod & patres & matres interdum maledicta illa arte imbutis, conentur nō tam seipso, verū quoque & filios, & partus instinctu impissimi dæmones, perdere. vt comprobatum sit, eosdem & maximè fortilegas obstretices, sāpe recens natos dæmonibus obtulisse, & ita dæmonibus mancipasse. Dicunt & quidam ex incubis & succubis natos huius modi magos, vt Merlinum. Sed & certius est, quod plures magi & fortilegi sunt, seipso perdendo & obligando ad ministeria dæmonis exp̄se, vel tacitè.

*De magicis impietatibus, & religionis
in eis abusu.*

C A P . X X V I .

Sed agamus de causis quibusdam, quæ ad magicas impietates viam strauerunt ex fuso religionis incantationum & magicarum, itaque impietatum originem veram & præcipuum earum quæ ex malitia ad idolatriam inclinarunt, proculdubio à dæmonibus pendere existimandum est. Eo enim res peruenit, vt cum potestate & verbo Dei fugentur dæmones, per quod prouidentiam Dei esse declaratur, ars magica, vt ait D. Clemens lib. 8. recognitionum inuenitur ad infidelitatem confirmandam, quomodo etiam hoc ex contrarijs imitetur. Sic & serpentum venena mitigare, carminibus inuentum est, & verbo & potestate Dei contrarias inducere sanitates. Angelis quoque Dei contraria reperit ars magica ministeria, animarum suscitaciones, contra hæc & figura dæmonum ponens. Et vt rursum lib. 4. recognitionum ait, idem Clemens, *Angeli quidam, reliquo proprio ordinis curia hominum facere visi cœpere, & libidini illorum quodammodo indignum prebere ministerium, quo illorum opera, suis magis voluptatibus morem gererent: qui que nec sponte inclinati viderentur ad indigna ministeria, docuerunt homines quod dæmones artibus quibusdam obedire mortalibus hoc est incantationibus posset, ac velut ex fornace quædam & officina malitia, totum mundum, subratto pietatis lumine, impietatis fumo replerent. Pro his etiam ac alijs nonnullis capiis dilunium mundo introductum est.*

² Ta-

Tatianus Assyrus, oratione cōtra gentes, incātatorū characteres, suspensiones, amuleta, & reliqua id genus, refert ad dæmonū dolos, astutas, & artes quib. venātur anjmas incātatorū & curiosorū Nullus, inquit, affectus per alterius rei dissensionem tollitur, nec insanus aliquis curatur amuletis (*ξαρπίαστι*) vt pelliculis appensis: dæmonum iste aggressiones sunt: & qui ægrotat, & qui edit, vel appetit vltionem istos sibi auxiliatores adsciscunt. vtuntur autem dæmones hoc artificij modo. Quemadmodum figuræ literarum & versus qui inde conscribuntur, non per se possent iudicare quod scribitur, sed hec si bi cogitationum suarum signa homines constituerunt ex certa ipso-^arum coniunctione, ita vt ordō literarum definitus est, rem intelligentes: sic etiam variae radices, & nruorum, & ossium adhibitio, non sā natura aliquid efficiunt, sed tanquam elementaris institutio sunt improbitatis dæmonum, qui, ad quid singula valere debeant, præscripterunt: vbi verò usurpari ab hominibus viderint ministerium & curationem ipsorum, superuenient, & eos in feruitatem redigunt, & abducunt à cultu diuino homines per dolum; dum herbis, & radicibus fidem habere moluntur.

^a Lib. 8. adhuc
iūs gentes.

Item Arnobius^a, *Magi*, inquit, *non tantum sciunt dæmonas, sed etiam quicquid miraculi induunt per dæmonas, facitam, illis aspiratiis & infundentiis, prestigias edunt, vel qua non sunt videri: vel qua sunt, non videri eorum magorum & eloquio & negotio.*

^b In Theagē.

3 De Socrate refert Plato^b, quod ab ineunte ætate sorte accedit Socrati, signum dæmonis habere: idque fuisse vocem quæ vbi esset edita, eum retineret, ne faceret quod esset facturus, hortaretur autem nunquam. Simile sed mirabilius & cum sua vindicta refert Aristoteles in republica Phocensium^c; & post illum Clemens Alexandrinus^c. Exceptum Phocensium tyrannum, duo gestasse in ciuitates amulos, quive ex sonitu inuicem ab eis edito, sciebat tempus gerendarum rerum, mortuum tamen à dolo imperfectum, etiam si illud ei prius significasset sonitus.

^c Li. i. Stromat.

4 Ut autem dæmonibus adsunt fallendi modi plures, sic & Oshanes qui tempore Alexandri Magni scripsit, notauit, vt refert Plinius^d, plures fuisse magiæ species, vnam, quæ umbrarum inferorumque colloquia permittit: alteram quæ ex aquis, sphæris, aere, stellis, pelui, lucernis, securibus, multisque aliis modis diuinare docet. De quibus etiam nos egimus lib. 34. syntag. c. 3. & aliis sequent.

^d Lib. 30. ca. 1.

5 Quidam putarunt, ex obseruationibus coniunctionum astrorum, & sympathia, vel antipathia rerum, magica illa, seu mirabilia quæ pro magicis habuerunt, sumptuose originem, & ex astronomia secretissima quæque, vel non vulgo cognita, coniiciendo & operando. Narrat de Mose Vincentius^e, quod iuuenis factus dux Ægyptiorum iuit in bellum contra Æthiopes, qui populabantur Ægyptum, quos debellavit, & fugientes prosequutus est in ciuitatem Sabba: siam autem regis Æthiopianam dictam Thaibim, pulchritudine & amore Mosis captam, obtulisse se & ciuitatem daturam si illam acceptisset in vxorem, quod & fecit, quia alioquin erat illa ciuitas inexpugnabilis. Eam autem fuisse Æthiopissam, propter quam dicuntur

^e Lib. 3. bīfer.

contra eum murmurasse Aaron & Maria. tandem autem cum Moyses vellet redire in Agyptum, nec vxor permitteret, ait, Moyses fecit annulum, eisque inclusisse gemmam habentem imaginem efficacem ad indicendam obliuionem, quem ei dedit; vnde eius amoris oblitus fuit. Moyses autem redit in Agyptum. Erat autem Moyses peritus in arte astrorum, sicut refert ex Vincentio Antoninus^a.

^a Prima parte
speculi, historia
l. lib. 2. c. 4.

6. Narrat Aelius Spartianus in Aelio Vero, Marium Maximum retulisse, Adrianum Cæsarem, usque adeo peritum matheseos, ut de se scierit, & omnium dierum usque ad horam mortis futuros agnoscat, antea prescripterit.

7. Notat autem Plinius in principio libri 30. quod magica artus fraudulentissima artium, plurimum in toto terrarum orbe, plurimis seculis valuit, authoritatem maximam accepisse, quandoquidem sola artium tres alias imperiosissimas humanæ mentis complexa in unam redegerit. Atque, inquit, natam primum è medicina nemo dubitat, specie salutari irrepsisse, velut altiorem sanctiorēmque quam medicinam: itē blandissimis desideratissimisque addidisse vires religionis, ad quas maximè etiamnum caligat humanum genus. Atque ut hoc quoque suggererit, miscuisse artes mathematicas, nullo non aido futura de se sciendi, atque ea de celo verissimè peti credente. Ita possessis hominum sensibus triplici vinculo, in tantum fastigij adoleuit. ut hodièque etiam, in magna parte gentium proualeat.

Et certè credibilis est opinio Plinij, atq; dæmones ad decipiendas curiosas metes clam irrepsisse prætextu rerū naturaliū & salutarium, quæ cùm verissimos habeant & optimos effectus, suæ scientiæ mirificos addunt igniculos & desiderium cognoscendi. Et coeli qui per se enarrant gloriam Dei, habent signa dierum & temporum, & mutationum & alterationum, generationis & corruptionis, & alia plurima digna obseruatione, quibus Deus author mirabilium qui eis vim & naturam dedit admirabilem, mirabilior prædicatur, vnde supremus artifex agnoscere potest: quæ omnia dæmones curiosis, & qui intra fines naturæ confistere nolunt, & maiora ambiunt Deiq; obliuiscuntur, falsis persuasionibus prætulerūt, & in superstitione prætextu religio-

^b L. de huma-
nis conuerterūt astutissimè. Sie scribit Basilius Magnus^b, genus ma-
nia Christi gen-
gorum qui venerunt adorare Christum natum, fuisse genus Persi-
cratione.

cum eorum qui incantationibus & magicis, & naturalibus quibusdā effectibus, astronomiæque & rebus sublimibus vacabant, eiusdem fe- rē magiæ ac Balaam qui à Balac fuit missus ut malediceret populo, Israeli, quique loco maledictionis prophetauit, de vetero Messia. Num. c. 24. ecce orietur stella ex Jacob, &c. Quæ fuit causa, vel forsan, inquit, quia magi adueniente CHRISTO, suis incantationibus de-

^c T. o. 2. l. i. de fuisse robur viderent: quod & magis credendum sit eos in Christum fide ad Gratia credidisse, vt ait D. Ambrosius^c. Quod in umeribus oblatis palam profecti sunt, aurum, thus, & myrram supplices offerentes: vt auro, retio ad c. p. diuini^d gem fatentes: Thure, Deum venerantes: myrtha, sepulturam glorio-
ficiant testantes.

De an-

De antiquorum magorum quibusdam prodigis
& imposturis.

CAP. XXVII.

EX his quæ proptermodum incredibilia referunt aliæ à magis effecta, & nunc quoque fieri putantur à fortilegis, lamis, strigibus, diuinis, & aliis mancipiis dæmonum, nō quidem per se, sed ex permissione Dei, & ex imposturis & ministerio eorum, operante diabolo: quædam iam in libro 34. syn. c. 20. exhibui, quæ non repeatam, adferam alia quæ nunc aliunde occurunt. Omitto illa tria quæ de magis Pharaonis relata sunt in Exodo, qui se opposuerunt miraculis diuinis, & suis præstigiis tot tantaque efficere vel imitari conabantur, succubuerunt tamen, ut ibi docetur.

Ferunt inter Assyrios & Bactrianos Nino quondam Zoroastréque ductoribus, non tantum ferro & viribus dimicatum, verum etiam magicis, & Chaldaeorum abditis disciplinis, ut ait Arnob^a.

^a L. contra gen-
tes.
2. Laban Arameus ficer Iacobi patriarchæ^b, ut author est Zohar,
fuit omnium orientalium magus celeberrimus: erantque illi idola b Gen. 28. 29.
quædam, dicta Teraphim quæ furata erat Rachel, nempe imagines, 30. 31.
quibus ille diuinabat, ligabat, & offendebat hostes.
^c cap. 31. Gen.

Erat & temporibus Moyfis, Balaam filius Beor aiolus & diuinus, ad quem misit Balac filius Sephor, rex Moabitū, ut veniret & malediceret populo Israelitico, cui non poterat resistere, & si quo modo posset cum eiicere è terra sua dicens, Noui, inquit, quod benedictus sit cui benedixeris, & maledictus in quem maledicta conieris.^d

^d Numer. c.
3. Scribit Dion Cassius, e cùm Cn. Sidius Geta, contra Salabum
ducem expeditionem fecisset, neque aqua ei esset ad fidem extingue-
dam, quædam indigenarum confederatorum incantationibus e cœ-
dam, plurimam aquam eliciisse. Scripsit Suidas in verbo Arumpis, A-
rumphim Agyptium philosophum, Marco philosopho imperatori
familiarem, cùm aliquando Romani siti laborarent, effecisse, utque
subito nubes obscuræ existerent, & ingente pluviā effunderent
cum tonitruis & fulgoribus crebris. Alij & dicunt Julianum Chal-
deum hoc miraculū edidisse. In dialogo Melissæ & Bacchidis apud
Lucanum, incantatio quædam apponitur amatoria. Suidas in verbo
arumpis notat Corinthi fuisse familiam qui ventos sopirent.